eam etiam maximi faciamus disciplinæ partem, qua ad
hoc eloquentiæ genus apte instituemur?

5. Verum propterea quoque scriptas orationes repro-
bandas esse puto quod vitam his utentium inæqualem red-
dunt. Nam fieri nequit ut de quavis re scriptas orationes
teneas; unde necessario sequitur ut, si quis partim ex tem-
pore dicat partim figuratam orationem promat, inæquali-
tas hæc oratori vitio vertatur, quum alia declamationem
histrionis vel rhapsodi referant, alia juxta exquisitum illo-
rum artificium humilia viliæque esse videantur.

6. Mirum vero est eum, qui artis oratoriæ scientiam
sibi vindicat aliisque se magistrum offert, si quidem ta-
bellas vel librum habeat, ostendere posse sapientiam
suam, sin his destitutus sit, ineruditus nihil esse præstan-
torem, ac tempore concesso posse orationem promere,
sin statim de proposito argumento disserendum sit, indoc-
tis se multoties præbere, et eloquentiæ quidem artem
profiteri, dicendi autem facultate ne minima quidem præ-
ditum videri. Etenim assidua meditatio quæ scribendo
insumitur, causa est ut, ubi dicendum sit, summa consilii
inopia laboremus. Nam qui minutatim orationes elaborare
et magna diligentia rhythmicè verba componere et lento
ingenii motu dictionem perficere consueverit, is ad ora-
tiones e tempore habendas adductus, quum suetis contra-
ria agat, necesse est animum perplexum et turbatum ha-
beat et ubique offendat neque ab iis quibus lingua hæsitat
differre videatur, nec unquam expedita ingenii sollertia
suaviter et liberaliter eloquio uti possit. Sed quemadmodum
qui post longa temporis spatia e vinculis solvuntur, non
ut ceteri iter facere queunt, verum in habitus motusque,
quibus vincti ingredi cogebantur, relabuntur, sic scribendi
consuetudo ingenii gressum tarditate quadam afficiens et
a dicendi arte prorsus alienans impeditum et captivum ani-
mum tenet, et ne leniter extemporalis oratio fluat, obstat.

7. Porro scriptas orationes ediscere molestum et me-
moriam tenere operosum et oblivione in causis labi turpe
esse puto. Nam minuta magnis et multa paucis difficiliter
edisci omnes conſiteantur. Jam vero in extemporalibus
ad sententias solummodo attendendum est, verba autem
in ipsa oratione inveniendæ sunt; in scriptis vero orationi-
bus etiam verba sententiarum atque adeo syllabæ accurate
discendæ et retinendæ. Sententias autem paucas et magnas
oratio habet, nomina vero et vocabula multa et exilia et

3 λίγα καὶ μεγάλα τοῖς λόγοις ἐνεστίν, ὀνόματα δὲ καὶ
 ῥήματα πολλὰ καὶ ταπεινὰ καὶ μικρὸν ἀλλήλων δια-
 φέροντα. Καὶ τῶν μὲν ἐνθυμημάτων ἀπαξ ἕκαστον
 5 καζόμεθα χρῆσθαι· διὸ τῶν μὲν εὐποροῦ ἢ μνήμη, τοῖς
 δὲ δυσανάληπτος ἢ μνήμη καὶ δυσφύλακτος ἢ μᾶθσις
 καθέστηκεν. Ἔτι τοίνυν αἰ λήθαι περὶ μὲν τοὺς αὐ-
 τοσχεδιασμοὺς ἀόλητον τὴν αἰσχύνην ἔχουσιν. Εὐλύτου
 γὰρ τῆς ἐρμηθείας οὐσης καὶ τῶν ὀνομάτων οὐκ ἀκρι-
 10 βῶς συνεξεσμένων, ἂν ἄρα καὶ διαφύγη τι τῶν ἐνθυμη-
 μάτων, οὐ χαλεπὸν ὑπερβῆναι τῷ ῥήτορι καὶ τῶν ἐφε-
 ξῆς ἐνθυμημάτων ἀψάμενον μηδεμίαν τὸν λόγον αἰσχύνῃ
 περιβαλεῖν· ἀλλὰ καὶ τῶν διαφυγόντων, ἂν ὑπερτον
 ἀναμνησθῆ, βράδιον ποιήσασθαι τὴν δῆλωσιν. Τοῖς δὲ γε-
 15 γραμμένα λέγουσιν ἂν κατὰ μικρὸν ὑπὸ τῆς ἀγωνίας
 ἐκλίπωσί τι καὶ παραλλάξωσιν, ἀπορίαν ἀνάγκη καὶ
 πλάνον καὶ ζήτησιν ἐγγίνεσθαι, καὶ μακροὺς μὲν χρό-
 νους ἐπίσχειν, πολλακίς δὲ τῆ σιωπῇ διαλαμβάνειν
 τὸν λόγον, ἀσχήμονα δὲ καὶ καταγέλαστον καὶ δυσπι-
 20 κούρητον καθεστάναι τὴν ἀπορίαν.